

4 比較財務諸表

(平成26年度・平成25年度)

水産物部 貸借対照表

(単位:千円、%)

科目		平成26年度 (A)		平成25年度 (B)		対前年度 指数(A/B)
		構成比		構成比		
流動資産	現金・預金	15,779,914	15.96	14,094,762	14.34	111.96
	売掛金	26,986,755	27.29	27,935,841	28.43	96.60
	受取手形	163,030	0.16	187,130	0.19	87.12
	有価証券	0	0.00	20,850	0.02	—
	荷主前渡金 (当座資産計)	129,192	0.13	278,233	0.28	46.43
	商品	43,058,891	43.55	42,516,816	43.26	101.27
	短期貸付金	15,868,328	16.05	15,637,257	15.91	101.48
	その他	3,224,825	3.26	4,067,879	4.14	79.28
	貸倒引当金	1,046,395	1.06	1,450,997	1.48	72.12
	流動資産計	▲ 1,935,765	▲ 1.96	▲ 1,828,557	▲ 1.86	—
固定資産	建物・設備等	61,262,674	61.96	61,844,392	62.93	99.06
	減価償却累計額	17,450,770	17.65	8,998,231	9.16	193.94
	土地	▲ 10,261,067	▲ 10.38	▲ 1,565,052	▲ 1.59	—
	建設仮勘定	7,537,064	7.62	7,460,630	7.59	101.02
	(有形固定資産計)	333,026	0.34	10,000	0.01	3,330.26
	(無形固定資産計)	15,059,793	15.23	14,903,809	15.16	101.05
	投資有価証券	2,760,724	2.79	2,774,653	2.82	99.50
	子会社株式	11,935,418	12.07	9,970,378	10.15	119.71
	出資金	3,651,649	3.69	3,659,929	3.72	99.77
	長期貸付金	1,370	0.00	571	0.00	239.93
	開設者預託保証金	3,592,642	3.63	4,215,391	4.29	85.23
	長期前払費用	127,000	0.13	129,000	0.13	98.45
	その他	17,047	0.02	15,284	0.02	111.53
	貸倒引当金	4,067,674	4.11	6,622,639	6.74	61.42
	(投資その他の資産計)	▲ 3,594,465	▲ 3.64	▲ 5,858,187	▲ 5.96	—
	固定資産計	19,798,335	20.02	18,755,005	19.08	105.56
繰延資産		37,618,852	38.04	36,433,467	37.07	103.25
資産合計		0	0.00	0	0.00	—
流動負債	受託販売未払金	98,881,526	100.00	98,277,859	100.00	100.61
	買掛金	1,273,254	1.29	1,440,920	1.47	88.36
	支払手形	14,845,531	15.01	14,735,255	14.99	100.75
	短期借入金	70,203	0.07	40,800	0.04	172.07
	未払税金	24,695,046	24.97	29,396,546	29.91	84.01
	賞与引当金	725,907	0.73	461,086	0.47	157.43
	その他	285,546	0.29	326,617	0.33	87.43
	流動負債計	2,369,502	2.40	2,360,649	2.40	100.38
固定負債	長期借入金	44,264,989	44.77	48,761,873	49.62	90.78
	退職給付引当金	6,246,517	6.32	5,715,175	5.82	109.30
	その他	3,097,053	3.13	2,884,737	2.94	107.36
	固定負債計	5,425,029	5.49	4,881,481	4.97	111.13
負債合計		14,768,599	14.94	13,481,393	13.72	109.55
純資産	資本金	59,033,588	59.70	62,243,266	63.33	94.84
	資本剰余金	10,630,331	10.75	10,630,331	10.82	100.00
	利益剰余金	4,939,646	5.00	4,908,400	4.99	100.64
	(うち当期純利益)	20,651,274	20.88	18,583,680	18.91	111.13
	自己株式	2,768,921	2.80	2,807,275	2.86	98.63
	その他株主資本	▲ 559,535	▲ 0.57	▲ 526,145	▲ 0.54	—
	評価・換算差額等	0	0.00	0	0.00	—
	新株予約権	4,186,222	4.23	2,438,327	2.48	171.68
	純資産計	0	0.00	0	0.00	—
負債・純資産合計		39,847,938	40.30	36,034,593	36.67	110.58
		98,881,526	100.00	98,277,859	100.00	100.61

水産物部 損益計算書

(単位:千円、%)

項目			平成26年度(A)		平成25年度(B)		対前年度 指数(A/B)
売上高	実数	受託販売金額	117,078,721		118,170,660		99.08
		買付販売金額	315,858,644		309,217,303		102.15
		卸売業務売上高	432,937,365		427,387,963		101.30
		兼業業務売上高	69,000,892		65,204,316		105.82
		売上高合計	501,938,257		492,592,279		101.90
	構成比	受託販売	23.33 %		23.99 %		
		買付販売	62.93 %		62.77 %		
		卸売業務	86.25 %		86.76 %		
		兼業業務	13.75 %		13.24 %		
	卸売業務構成比率		受託販売	27.04 %		27.65 %	
		買付販売	72.96 %		72.35 %		
売上損益		受託販売手数料	6,435,165	売上対比 1.28	6,494,900	売上対比 1.32	99.08
		〃 率	5.50%		5.50%		
		買付販売損益	13,785,341	2.75	13,614,291	2.76	101.26
		〃 率	4.36%		4.40%		
		兼業業務損益	3,485,621	0.69	3,500,924	0.71	99.56
		〃 率	5.05%		5.37%		
		売上総利益	23,706,127	4.72	23,610,115	4.79	100.41
		〃 率	4.72%	4.79%			
販売費及び一般管理費		販管費計	21,322,295	4.25	21,341,890	4.33	99.91
		売上高割使用料	1,097,323	0.22	1,083,198	0.22	101.30
		面積割使用料	556,658	0.11	474,331	0.10	117.36
		出荷奨励金	489,712	0.10	527,759	0.11	92.79
		完納奨励金	710,386	0.14	654,209	0.13	108.59
		役員報酬	858,849	0.17	761,955	0.15	112.72
		従業員給料手当	7,397,882	1.47	7,471,854	1.52	99.01
		福利厚生費	1,694,057	0.34	1,701,464	0.35	99.56
		退職給与金	170,417	0.03	153,967	0.03	110.68
		退職給付引当金繰入	339,325	0.07	428,659	0.09	79.16
		役員賞与	0	0.00	0	0.00	—
		その他人件費	115,319	0.02	70,119	0.01	164.46
		(人件費等)	10,575,849	2.11	10,588,018	2.15	99.89
		受託品事故損	13,637	0.00	13,320	0.00	102.38
		交際費	195,865	0.04	188,159	0.04	104.10
		公租公課	162,496	0.03	155,766	0.03	104.32
		その他	7,520,369	1.50	7,657,130	1.55	98.21
営業利益		2,383,832	0.47	2,268,225	0.46	105.10	
営業外収益	受取利息及び配当金	853,917	0.17	725,438	0.15	117.71	
	その他	322,295	0.06	298,641	0.06	107.92	
	営業外収益計	1,176,212	0.23	1,024,079	0.21	114.86	
営業外費用	支払利息及び割引料	263,208	0.05	286,446	0.06	91.89	
	その他	180,775	0.04	82,851	0.02	218.19	
	営業外費用計	443,983	0.09	369,297	0.07	120.22	
経常利益		3,116,061	0.62	2,923,007	0.59	106.60	
特別利益		642,497	0.13	719,995	0.15	89.24	
特別損失		400,615	0.08	354,799	0.07	112.91	
税引前当期利益		3,357,943	0.67	3,288,203	0.67	102.12	
法人税等		526,468	0.10	466,609	0.09	112.83	
法人税等調整額		62,556	0.01	14,319	0.00	436.87	
当期純利益		2,768,919	0.55	2,807,275	0.57	98.63	